
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123141

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO Aviso 
de Licitação Pregão Presencial PP nº 019/2010 A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento torna público que fará realizar no dia 09/07/2010, 
às 09:00 horas, processo licitatório sob a modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço por item, que tem como objeto  a 
contratação de empresa para prestar serviços especializados 
de segurança em atendimento das Secretarias Municipais: 
Administração e Saúde e Saneamento no Município de Novo 
Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor do Edital poderá 
ser adquirido através do site: www.cidadecompras.com.br e 
no seguinte endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro 
Morumbi, Novo Repartimento/PA. Outras informações através do 
fone/fax (094) 3785-1101 e e-mail: licitacao@pmnr.com.br. 
Novo Repartimento-Pa., 24 de junho de 2010. 

SILAS DUTRA PEREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº TERMO 
ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo que trata da prorrogação 
do prazo de vigência, aumento no valor global e retificação 
da dotação orçamentária CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
004/2010 ORIGEM:Inexigibilidade de Licitação Nº. 006/2010 
PARTES: MUNICIPIO DE NOVO REPARTIMENTO –CONTRATANTE 
EMIR FUJII SALOMÃO – CLINICA DE FISIOTERAPIA EQUILIBRIO 
E SAÚDE CNPJ. 08.393.744/0001-25 – CONTRATADA OBJETO: 
Serviço técnico e profissional especializado de procedimento 
fisioterapeutico, legal e de interesse público. VIGENCIA: 06 (seis) 
meses (30/06 á 31/12/2010); VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: 
R$32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais); VALOR 
DO ACRESCIMO: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais); VALOR 
GERAL DEPOIS DO ACRESCIMO: R$68.400,00 (sessenta e oito 
mil e quatrocentos reais). Fundamento Legal: Art. 57, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data 
Assinatura: 21/06/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 
O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no Art. 35 do Regime 
Jurídico Único e das solicitações dos Servidores através do Processo 
nº. 7138/2010; RESOLVE Exonerar a pedido do Cargo Efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, a Sra. ANDRESSA FERREIRA DA SILVA, 
conforme Portaria nº. 2312/2010, de 16/06/2010 e Processo nº. 
7029/2010; RESOLVE Exonerar a pedido do Cargo de Agente 
de Combate a Endemias, o Sr. JARDFRAN CARDOSO DA SILVA 
PEREIRA, conforme Portaria nº. 2276/2010, de 15/06/2010. Novo 
Repartimento 24 de junho de 2010

 Bersajone Moura 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123142

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri-Pa 
usando de suas atribuições legais vem através de seus pregoeiros 
Wotson Valadão de Moura e Gilberto Sousa Correa tornar público 
os extratos de edital conforme abaixo:
Pregão Presencial 037/2010 PMI-PP-SRP. Objetivo: 
Aquisição de Roçadeira e Peças de Reposição, aquisição de 
motosserra e peças para reposição e Aquisição de Peças de 
Reposição Para Maquinas Pesadas para o Funcionamento da 
Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri.
Data de Abertura: 08/07/2010
Horário: 08:00Hs.
Pregão Presencial Nº. 038/2010 PMI-PP. Objetivo: 
Aquisição de carteiras escolares tipo universitário em madeira 
de lei para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assist. Social.
Data de Abertura: 08/07/2010
Horário: 11:00Hs.
Pregão Presencial Nº. 039/2010 PMI-PP. Objetivo: 
Contratação de Serviços de Manutenção preventiva e Corretiva 
com reposição de peças e pneus nas ambulâncias da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Igarapé – Miri.
Data de Abertura: 08/07/2010
Horário: 15:00Hs.
Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 040/2010 
PMI-PP. Objetivo: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza 
Hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Data de Abertura: 13/07/2010
Horário: 08:00Hs.
Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 041/2010 
PMI-PP-SRP. Objetivo: Registro de Preço que Objetiva 
aquisição de Madeira de lei serrada para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e suas Secretarias.
Data de Abertura: 13/07/2010
Horário: 14:00Hs.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
027/2010 PMI-PP-SRP, que versa sobre a aquisição de Material de 
Construção em geral Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e suas 
Secretarias, celebrado entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
e as empresas OSCARLINO GOMES CORRÊA - EPP; E. MIRANDA 
PINHEIRO - ME; IRMÃOS GONÇALVES & CIA. LTDA; Os lotes I, 
II, que correspondem aos itens de n° 01 (UM) até o item 93 
(Noventa e Três), o lote e IV que correspondem aos itens de 145 
(Cento e Quarenta e Cinco) a 195(Cento e Noventa e Cinco); foi 
homologa para empresa OSCARLINO GOMES CORRÊA – EPP; O 
lote III que correspondem aos itens de 94(Noventa e Quatro) 
a 144(Cento e Quarenta e Quatro) foi homologa para empresa 
E. MIRANDA PINHEIRO – ME; e o lote V que correspondem aos 
itens de 196(Cento e Noventa e Seis) a 239(Duzentos e Trinta 
e Nove) foi homologa para empresa IRMÃOS GONÇALVES 
& CIA. LTDA; a ata de registro emitida no dia 31 de maio de 
2010 esta disponível na prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
para interessados na “carona” sendo  que os itens não foram 
publicados por motivo de economicidade. Publique-se para que 
surta os efeitos legais. Roberto Pina Oliveira – Prefeito Municipal.
Errata: Publicação realizada dia 28/04/2010, no DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 31654 de Número de Publicação: 96984, referente ao pregão 
02/2010 PMI – PP, do item 073, ONDE SE LÊ: PEDRO PAULO 
PANTOJA DA COSTA, LEIA-SE: PAULO AMARAL DA COSTA.A 
comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri-Pa, usando de suas atribuições legais vem tornar 
público os extratos dos seguintes editais:Tomada de preços 
007/2010 PMI-TP que tem por objeto a implantação e 
manutenção de rede de iluminação pública no município de 
Igarapé-Miri.Abertura: 09/07/2010 as 08:00hs.Tomada de 
preços 008/2010 PMI-TP que tem por objeto a construção de 

11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Odileia Maria de Sousa Sampaio, responsável 
pela Prefeitura  Municipal de Altamira, exercício de 2005 a 2009, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0393982003-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 337/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0033982007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Raimundo 
Augusto Oliveira Chada.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Raimundo Augusto Oliveira Chada, 
responsável pelo Fundo  Municipal de Saúde de Afuá, exercício 
de 2007, período de 01.01 a 30.04.2007, para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 0033982007-00 referente à Prestação 
de Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM

EDITAL Nº 338/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0033982007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Ariella 
Marangoanha.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Ariella Marangoanha, responsável pelo Fundo  
Municipal de Saúde de Afuá, exercício de 2007, período de 01.05 
a 31.08.2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0033982007-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM

EDITAL Nº 339/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0033982007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Odimar 
Wanderley Salomão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Odimar Wanderley Salomão, responsável pelo 
Fundo  Municipal de Saúde de Afuá, exercício de 2007, período 
de 01.09 a 31.12.2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0033982007-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM

EDITAL Nº 340/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0033972007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Mercedes 
Costa Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Mercedes Costa Silva, responsável pelo Fundo  
Municipal de Assistência Social de Afuá, exercício de 2007, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0033972007-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM

EDITAL Nº 341/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0033992007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Kelly 
Cristina dos Santos Salomão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Kelly Cristina dos Santos Salomão, 
responsável pelo Fundo  Municipal de Educação de Afuá, exercício 
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0033992007-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM

EDITAL Nº 342/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0030022007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Roldão de 
Almeida Lobato.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Roldão de Almeida Lobato, responsável pela 
Câmara  Municipal de Afuá, exercício de 2007, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 0030022007-00 referente à 
Prestação de Contas daquela Câmara, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha-Auditor - TCM

EDITAL Nº 343/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0033352007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Renilde 
Silva de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Renilde Silva de Souza, responsável pelo 
Instituto  de Previdência do Município de Afuá, exercício de 2007, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0033352007-00 
referente à Prestação de Contas daquele Instituto, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha
Auditor - TCM

EDITAL Nº 344/2010/AUD.AC/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0030012007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Odimar 
Wanderley Salomão.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Odimar Wanderley Salomão, responsável pela 
Prefeitura  Municipal de Afuá, exercício de 2007, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 0030012007-00 referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 22 de junho de 2010.
Alexandre Cunha-Auditor - TCM


